3. Porro Idithun : Filii Idithun, Godolias, Sori, Jescias, et Hasabias, et Mathathias, sex, sub manu patris sui Idithun, qui in cithara prophetabat super confitentes et laudantes Dominum.

4. Heman quoque : Filii Heman, Bocciau, Mathaniau, Oziel, Subuel, et Jerimoth, Hananias, Hanani, Eliatha, Geddelthi, et Romemthiezer, et Jesbacassa, Mellothi, Othir, Mahazioth.

5. Omnes isti filii Heman, viden-

tère les fils d'Asaph et d'Héman et d'Idithun; afin qu'ils prophétisasent avec les cithares et les psaltériens et les cymbales, suivant leur nombre, remplissant l'office qui leur était confié.

2. Des fils d'Asaph : Zacchur et Joseph et Nathania et Asaréla, fils d'Asaph sous la main d'Asaph qui prophétisait près du roi.

3. Quant à Idithun : les fils d'Idithun, Godobias, Sori, Jéséias, et Hasabias et Mathathias, six, sous la main de leur père. Idithun qui prophétisait sur la cithare dirigeant ceux qui glorifiaient et louaient le Seigneur.

4. Et quant à Héman : les fils d'Héman, Bocciau, Mathaniau, Oziel, Subuel, et Jérimoth, Hananias, Hanani, Eliatha, Geddelthi et Romemthiézer et Jesbacassa, Mellothi, Othir, Mahazioth.

5. Tous ceux-là étaient fils d'Hé-

chefs des troupes de Lévités, mais bien les chefs de l'armée, ou les chefs de la nation considérée comme l'armée du Seigneur, Ex. xii, 47, 41 etc. Dans ce dernier sens elle serait synonyme de « princes d'Israël » xxiii, 2. — *Filios Asaph, et Heman, et Idithun.* Asaph était Gersonite, vi, 39-43, Héman Caathite, vi, 33-38, et Idithun, c'est-à-dire, Ethan, Mérarite, vi, 44-47. Par conséquent, les trois grandes familles des Lévités étaient représentées parmi les musiciens. — *Qui prophetarent.* Le terme *prophétiser* ne doit pas être pris dans son acception restreinte, mais indique seulement que les musiciens étaient assistés par l'esprit de Dieu. — *In citharis, et... V. xv, 16.* — *Secundum numerum suum...* Hébreu : « Et fut leur nombre, (celui) des hommes de travail, pour leur service », c'est-à-dire, le nombre de ceux qui avaient à s'acquitter des travaux du service était le suivant.

2. — *Sub manu Asaph.* C'est-à-dire, sous la direction d'Asaph. Le singulier על יד, *al iad*, (sub manu) alterne avec le pluriel על ידי, *al iadé*, (sub manibus), v. 3 et 6.

3. *Porro Idithun.* L'hébreu לידוורתן, *leioudouthom*, « à Idithun » indique que le chœur guidé par Idithun portait son nom. — *Filii Idithun.* L'expression *fils* dans les trois versets, 3, 4, et 5 n'est pas employée dans son sens na-

tural, mais désigne les disciples ou élèves des maîtres de chant, puisque chaque classe qui comptait douze hommes se composait des fils et des frères du chef, v. 7. Ces fils ou élèves d'Asaph, d'Héman et d'Idithun cités dans les vv. 4-5 étaient les chefs des 24 classes de chanteurs dont ces trois personnages avaient la haute direction. — *Sex.* Cinq seulement sont nommés et il manque certainement un nom, lequel ne peut être que celui de Séméïa, en hébreu שבעי, *Schimei*, du v. 17, puisque c'est le seul qui ne se retrouve pas dans nos trois versets. — *Qui in cithara prophetabat.* C'est l'interprétation assez exacte de בכנור, *bakinnor*, « sur la harpe » ce qui se rapporte à Idithun et indique qu'il était maître sur cet instrument. Toutefois dans l'hébreu la construction n'est pas la même et on doit traduire : « Sous la main de leur père Idithun sur la harpe, lequel prophétisait pour louer et célébrer le Seigneur », c'est-à-dire, qui jouait sous le souffle de l'inspiration, pour louer et glorifier le Seigneur, Cfr. xvi, 4, xxiii, 30; II Paral. v, 13.

4. — *Romemthiezer.* Ce nom en hébreu est écrit en deux mots רממותי עזר, *Romamti Ezer*, ce qui fait penser que עזר, *Ezer*, devrait aussi terminer le nom de *Geddelthi*.

5. — *Videntis regis in...* Héman est ainsi appelé, parce que, outre sa fonction de maître

man, voyant du roi, chantant les louanges de Dieu pour exalter sa puissance. Et Dieu donna à Héman quatorze fils et trois filles.

6. Tous étaient distribués sous la conduite de leur père, pour chanter dans le temple du Seigneur avec des cymbales, des psaltérions et des cithares, pour servir dans la maison du Seigneur, près du roi, savoir Asaph et Idithun et Héman.

7. Or leur nombre, avec leurs frères qui enseignaient les cantiques du Seigneur, était de deux cent quatre-vingt-huit, tous maîtres.

8. Et ils tirèrent au sort leur tour de service, d'une manière égale, le plus grand comme le plus petit, le savant comme l'ignorant.

tis regis in sermonibus Dei, ut exaltaret cornu; deditque Deus Heman filios quatuordecim, et filias tres.

6. Universi sub manu patris sui ad cantandum in templo Domini distributi erant, in cymbalis, et psalteriis, et citharis, in ministeria domus Domini juxta regem; Asaph videlicet, et Idithun, et Heman.

7. Fuit autem numerus eorum cum fratribus suis, qui erudiebant canticum Domini, cuncti doctores, ducenti octoginta octo.

8. Miseruntque sortes per vices suas ex æquo tam major quam minor, doctus pariter, et indoctus.

de chant, il était aussi revêtu du don de prophétie et était auprès de David l'intermédiaire des révélations divines. Il en est dit autant d'Idithun, Il Paral, xxxv, 46. et c'est dans le même sens que Gad était le Voyant de David. — *Ut exaltaret cornu*. La position de *l'atnach*, sous le mot קָרֵן, *Kéren*, dans להרים קָרֵן, *leharim kéren*, oblige de séparer ces mots de ce qui suit et de les rattacher à ce qui précède; mais la plupart des commentateurs modernes pensent qu'il faut faire le contraire et en conséquence traduire : « Pour exalter (sa) corne, Dieu donna à Héman etc. », c'est-à-dire, pour augmenter la famille d'Héman, Dieu lui avait donné un grand nombre de fils et de filles. En tous cas l'expression הָרִים קָרֵן, *hèrim kéren*, signifie bien augmenter, déployer la puissance de quelqu'un, I Rois II, 10; Thren. II, 17; Ps. CXLVIII, 14, LXXXIX, 19, XCII, 11 (hebr.), et par conséquent, il est impossible d'adopter l'interprétation : « Pour sonner des cornes d'après les ordres divins ». D'ailleurs la corne ne faisait pas partie des instruments dont se servaient les musiciens.